O Projeto de Lei que ora estamos enviando a esta Casa Legislativa, para 

estudo e apreciação de Vossas Excelências, visa autorização para abrir no Orçamento do 

Município para o exercício de 2020, editado pela Lei Municipal nº 3.321, de 19 de 

dezembro de 2019), um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 231.000,00 

(duzentos e trinta e um mil reais), destinado a utilização de recursos oriundos do 

Governo Federal – Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, através da 

Proposta nº 048254/2019 – Contrato de Repasse nº 891980/2019. 

O recurso tem como objeto: AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇAO DE MUDAS DE 

VIDEIRA, conforme Plano de Trabalho aprovado pela União, no valor de R$ 231.000,00 

(duzentos e trinta e um mil reais), com previsão de contrapartida do Município no valor 

de R$ 1.000,00 (um mil reais). 

Após a autorização pelo Ministério, haverá a realização do respectivo 

Processo Licitatório e os recursos serão transferidos para conta específica na Caixa

[...]

Para a abertura do Crédito Adicional Especial referido no art. 1º 

desta Lei servirá de recurso: 

I – a TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL – Ministério 

da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – Contrato de Repasse nº 891980/2019 - via 

Plano de Trabalho, no valor de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais); 

II – a CONTRAPARTIDA do Município no valor de R$ 1.000,00 (um mil 

reais), com recursos próprios, oriundos da REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA na seguinte 

dotação orçamentária: 

ÓRGÃO: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE.